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 Ieri, în amfitreatrul Inspectoratu-
lui ªcolar Judeþean Dolj, s-a desfãºu-
rat cea de-a doua ediþie a  promovãrii
învãþãmântului prifesional ºi tehnic,
incluzînd ºi cel dual, având ca titlu

„Promovarea ofertei ºcolare în me-
diul economic doljean”. Activitatea a
fost organizatã în contextul corelãrii
educaþionale pentru învãþãmântul
profesional ºi tehnic, cu cerinþele pie-

þei muncii. Obiectivul este cel al pro-
movãrii unui parteneriat activ între
furnizorii de educaþie ºi formare pre-
fesionalã ºi mediul economic, în con-
diþii reciproc avantajoase.
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Doar trei zile ne mai despart
de turul doi al alegerilor prezi-
denþiale, marea finalã între
Klaus Iohannis ºi Viorica Dãn-
cilã. Suntem în faþa unei finale,
care se joacã, aºa cum se joacã
orice finalã. Suspansul ei nu lip-
seºte. Social-democraþii, care
deþin cel mai mare numãr de pri-
mari din þarã, sunt teoretic în
poziþie avantajoasã, faþã de ad-
versarii lor politici, liberalii, cu
structuri organizatorice mult
mai fragile în teritoriu, îndeo-
sebi în fiefurile consacrate. Ce
s-a întâmplat în primul tur, cu
precãdere în judeþele din Mol-
dova, dar ºi unele judeþe din
Muntenia, ca sã nu mai vorbim
de Ardeal, n-a fost un semnal
de bun augur pentru nu puþini
dintre primari, care în primãvara
anului viitor îºi pun mandatele
în joc. Cu alte cuvinte, fãrã vor-
be de prisos, turul doi al prezi-
denþialelor –extrem de impor-
tant- constituie ºi un ultim test,
destul de edificator, despre cum
„stã” fiecare la nivelul localitã-

Din patru secþii câte avea
înainte de privatizarea din
2007, Electroputere Craiova a
mai rãmas cu douã: Secþia
Maºini  Rotat ive º i  Secþ ia
Transformatoare.  Prima a
fost închisã cu mult timp în
urmã. Secþia Transformatoa-
re a avut în 2019. pânã în
acest moment, un singur con-

þii pe care o administreazã. Miza
este imensã: dupã ºocul de la
europarlamentare, oricum greu
de explicat, urmat de modestul
scor din turul întâi al preziden-
þialelor, a crede în absenþa unei
remobilizãri depline în turul doi,
cã reverimentul va veni la ale-
gerile locale din primãvara vii-
toare, este nu hazardat, cât de-
a dreptul ilogic. Apoi, a te obiº-
nui cu înfrângerile consecutive,
ceea ce nu s-a mai întâmplat în
istoria PSD, ar fi dificil de re-
montat, în anii ce vin. Dacã pri-
marii social-democraþi, ºi refe-
rirea vizeazã ºi pe cei doljeni,
se complac în situaþia de a fi
consideraþi „ciuma roºie” care
distruge þara... de 30 de ani –
bineînþeles în logica lui Klaus
Iohannis- au „distrus-o” ºi în
perioadele când PSD nu se alfa
la guvernare (1996-200; 2004-
2012; 2015-2016), atunci nu ne
rãmâne decât resemnarea. ªi
bombãnitul. Klaus Iohannis a
demonstrat marþi seara, în faþa
elitei liberale, la dezbaterea or-

ganizatã la Biblioteca Centralã
Universitarã „Carol I” cã are
vocaþie de moderator tv, dar ºi
de organizator de evenimente.
A avut, pe ansamblu, rãspun-
suri slabe, pe alocuri chiar ane-
mice, insuficient argumentate,
chiar la întrebãrile servite, de nu
puþini dintre ziariºtii invitaþi,
abilitaþi cu acest statut. Nu este
posibil, în Dolj de pildã, ca nu
mai puþin de 180.000 de pensi-
onari sã uite cine le-a majorat
pensiile. Nu este posibil ca sute
de fermieri sã omitã cã ºi-au pri-
mit la timp subvenþia. Nu este
posibil moralmente ca bugetarii
sã oculteze creºterea –fãrã pre-
cedent- a salariilor, º.a.m.d. Nu
este corect ca toþi primarii dol-
jeni, indiferent de culoarea po-
liticã, sã treacã în desuetitudi-
ne programele de care au bene-
ficiat, menite sã îmbunãtãþeas-
cã echipamentul edilitar-gospo-
dãresc al localitãþilor. Toate
aceste n-au fost o bagatelã, ci
expresia unei viziuni de dezvol-
tare armonioasã a localitãþilor

þãrii, de branºare a lor la lumea
civilizatã. Viorica Dãncilã are în
faþã un adversar, Klaus Iohan-
nis, al cãrui mandat se încheie.
Cu rezultatele cunoscute. Atât
de curajos este actualul preºe-
dinte în funcþie, încât a evitat,
pe cât i-a stat în putinþã, invo-
când justificãri dintre cele mai
puerile, sã întâlneascã contra-
candidata sa, o femeie tenace,
animatã de un patriotism deloc
de paradã. Dar asta nu place!
La o confruntare faþã în faþã n-
ar mai fi rãmas „în viaþã” du-

biile abil întreþinute. Klaus Io-
hannis nu-i este cu nimic supe-
rior, pe nici un plan, Vioricãi
Dãncilã. Dimpotrivã. Sã reve-
nim: duminicã este în joc nu doar
funcþia de viitor preºedinte al þã-
rii, extrem de importantã în ar-
hitectura prevãzutã de Consti-
tuþia þãrii. Duminicã, toþi aleºii
locali, primari, vice-primari,
consilieri, vor vedea pe ce cai
stau în perspectiva viitoarelor
alegeri. Putem spune cã data de
24 noiembrie a.c. este una cu o
simbolisticã de þinut minte.

De luna viitoare,

Electroputere Craiova se închide
Electroputere Craiova, cândva

un simbol al industriei româneºti,
îºi închide producþia de luna viitoa-
re. Uzina a fost înfiinþatã în 1949.
În anul 1991, fabrica a fost trans-

formatã în societate pe acþiuni, iar
în 2007 a fost privatizatã, pachetul
majoritar de acþiuni de 86,28% fi-
ind deþinut de firma sauditã Al-Ar-
rab Contracting Company Limited.

tract, pentru reparaþia unui
transformator la Centrala de
la Cernavodã. Restructurãrile
au început încã din varã. În
iunie, din 555 salariaþi, 296 au
fost disponibilizaþi. Ultimii
angajaþi ai fabricii, aproxima-
tiv 250 de persoane, vor ple-
ca acasã luna viitoare, cu sa-
larii compensatorii. Sindica-
tul îl acuzã pe actualul pro-
prietar, compania sauditã, cã
a plãnuit falimentarea uzinei
pentru a o vinde la fier vechi
ºi sã obþinã milioane de euro
d in  vânzarea  t e renur i lo r.
Adicã, patronul a gândit to-

tul de la început ca pe o afa-
cere imobiliarã de succes ºi
mai puþin ca pe un business
industrial.

Înainte de 1989,
transformatoarele

se vindeau
în toatã lumea

Secþ ia  Transformatoare
electrice a avut în acest an un
singur contract, pentru repa-
raþia unui transformator la
Centrala de la Cernavodã, iar
în decembrie, când acest con-
tract se încheie, producþia va

fi opritã definitiv. Reprezen-
tanþii sindicatului spus cã în
2007 când au cumpãrat fabri-
ca de la stat, arabii au promis
investiþii de milioane de euro
ºi mai multe locuri de muncã.
Acum, terenul se parceleazã,
angajaþii au fost daþi afarã
rând pe rând ºi nici vorbã de
investiþii suplimentare. Din
2018 nu s-au mai luat con-

tracte noi. Motivul e cã sunt
pierderi pe care Electropute-
re le-a generat an de an din
activitatea de producþie. Au
crescut în fiecare an cu câte
un milion de euro. Înainte de
1989, aici se produceau trans-
formatoare electrice ºi loco-
motive  care  a jungeau în
aproape toatã lumea.

MARGA BULUGEAN
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Meteorologii vin cu veºti bune
pentru craioveni: în urmãtoarele
zile va fi vânt ºi va ploua, dar nu
vor fi condiþii de lapoviþã. Faþã
de zilele trecute, astãzi, joi, vre-
mea va începe sã se rãceascã ºi
va fi închisã, informeazã specia-
liºtii de la Centrul Meteorologic
Regional Oltenia. „Pe arii extin-
se va ploua, iar la munte, la alti-
tudini mai mari de 1.800 de me-
tri, precipitaþiile vor fi sub for-
mã de lapoviþã ºi ninsoare ºi se
va depune strat de zãpadã. Lo-
cal, în vestul ºi nordul regiunii,
cantitãþile de precipitaþii vor de-
pãºi 20 de litri pe metru pãtrat,
iar izolat vor fi 30-40 de litri pe
metru pãtrat”, a declarat Carmen
Mãnescu, meteorolog de servi-
ciu în cadrul Centrului Meteoro-
logic Oltenia.

Vremea începe
sã se rãceascã

Ploile vor fi însoþite, în aceste
zile, ºi de vânt. Pentru astãzi, me-
teorologii spun cã vântul va su-
fla slab pânã la moderat, „cu in-
tensificãri locale din sector es-
tic, cu vitezã la rafalã în general
de 45-55 de kilometri pe orã ºi la
munte, mai ales pe creste, cu
vitezã la rafalã de 70-80 kilometri
pe orã”. Ploile ºi vântul vor in-
fluenþa ºi temperata care va fi mai
scãzutã faþã de zilele trecute.
Potrivit specialiºtilor, temperatu-

O sãptãmânã cu vânt ºi ploi, pentru craioveniO sãptãmânã cu vânt ºi ploi, pentru craioveniO sãptãmânã cu vânt ºi ploi, pentru craioveniO sãptãmânã cu vânt ºi ploi, pentru craioveniO sãptãmânã cu vânt ºi ploi, pentru craioveni
Vreme de toamnã rece în aceastã sãp-

tãmânã, meteorologii anunþând cã tem-
peraturile încep sã scadã de la o zi la
alta. Craiovenii nu trebuie sã-ºi uite

acasã nici umbrelele pentru cã va ploua
în fiecare zi, iar la munte, pe creste,

va fi vânt ºi lapoviþã.

rile maxime vor fi cuprinse între
10 ºi 14 grade Celsius, iar mini-
mele între 3 ºi 7 grade Celsius.

Ploile vor fi prezente
în fiecare zi

Vremea va continua sã se rã-
ceascã ºi vineri, devenind apro-
piatã de normalul termic al datei
calendaristice, în cea mai mare
parte a regiunii. Meteorologii
spun cã ºi mâine cerul va fi aco-
perit de nori iar pe arii extinse va
ploua. „Izolat, cantitãþile de pre-
cipitaþii vor fi însemnate. La
munte, precipitaþiile vor fi pre-
dominant sub formã de lapoviþã
ºi ninsoare ºi se va depune strat
nou de zãpadã. Vântul va sufla
slab pânã la moderat, cu intensi-
ficãri locale din sector estic, în
sud-estul regiunii ºi, la munte,
îndeosebi în cursul zilei”, a pre-
cizat Carmen Mãnescu, meteo-
rolog. Temperaturile maxime de
vineri vor fi cuprinse între 5 ºi 9
grade Celsius, iar minimele între
0 ºi 4 grade Celsius, ceea ce în-
seamnã cã va fi puþin mai frig
decât joi.

Temperaturile
încep sã mai
creascã
de sâmbãtã

Sâmbãtã ºi duminicã, craio-
venii vor avea parte de o vreme
rece de toamnã, meteorologii

caracterizând-o, totuºi, ca fiind
potrivitã pentru aceastã perioa-
dã calendaristicã a anului. „Vre-
mea se menþine apropiatã de
normalul termic al datei calen-
daristice, în cea mai mare parte
a regiunii. Cerul va fi noros ºi,
local, va ploua slab. La munte,
la altitudini mai mari de 1.500
de metri, precipitaþiile vor fi sub
formã de lapoviþã ºi ninsoare”,
a menþionat meteorologul Car-
men Mãnescu. Temperaturile
maxime vor fi cuprinse între 5

ºi 8 grade Celsius, iar minimele
între 2 ºi 6 grade Celsius, adicã
puþin mai cald pe timpul nopþii
decât pânã acum.

O uºoarã încãlzire
pe final
de sãptãmânã

ªi duminicã vremea se va
menþine aproape de normalul
termic al datei calendaristice.
Meteorologii spun cã, în aceas-
tã zi, „cerul va fi noros ºi, pe
arii restrânse, va ploua slab.

Vântul va sufla slab pânã la mo-
derat, cu intensificãri izolate în
cursul zilei”. Faþã de zilele ante-
rioare, ploile vor fi, aºadar, mai
puþine. Sunt veºti bune ºi în pri-
vinþa temperaturilor. Prognoza
meteo spune cã, în Craiova, se
vor înregistra temperaturi ma-
xime cuprinse între 6 ºi 10 gra-
de Celsius, iar cele minime vor
fi între 3 ºi 7 grade Celsius, me-
teorologii subliind o uºoarã în-
cãlzire a vremii pe final de sãp-
tãmânã.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE 
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Amfiteatrul Inspectoratului
ªcolar Judeþean Dolj a fost, ieri,
plin, la desfãºurarea celei de-a
doua ediþie de promovare a în-
vãþãmântului profesional ºi teh-
nic, incluzând ºi componenta
„dual” . „Este un eveniment
foarte important, întrucât , în
cadrul acestuia, sunt cuprinºi,
pe lângã reprezentanþii unitãþilor
de învãþãmânt care promovea-

În perioada 22-23 noiembrie
2019, la sediul Facultãþii de Au-
tomaticã, Calculatoare ºi Elec-
tronicã (Universitatea din Cra-
iova), Departamentul de Meca-
tronicã ºi Roboticã organizea-

„MEROB 2019”. Roboticã
ºi mecatronicã la UCV

zã Zilele Roboticii ºi Mecatro-
nicii Craiovene „MEROB
2019”.  Programul, inclus în
„European Robotics Week”,
reuneºte „Ziua porþilor deschi-
se” (vineri) ºi Noaptea roboti-

cii craiovene (sâmbãtã).
Vineri 22 noiembrie 2019, în-

tre orele 9-16 sunt programate
vizite în laboratoarele Departa-
mentului de Mecatronicã ºi Ro-
boticã, al Facultãþii de Automati-
cã, Calculatoare ºi Electronicã.

Noaptea albã a roboticii
craiovene

Liceenii ºi studenþii craioveni
pasionaþi de mecatronicã ºi ro-
boticã vor participa, sâmbãtã 23
noiembrie, începând cu ora 17,
în sala de conferinþe INCESA,
studenþii îºi vor prezenta robo-
tul mobil pe care l-au realizat ºi
care a fost premiat la NXP Cup
2019 în Germania, iar liceenii
vor participa la concursuri. Se
vor confrunta echipaje ale Co-
legiului Naþional „Fraþii Buzeºti”,
Colegiului Naþional „Elena
Cuza”, Colegiului Naþional Mili-
tar „Tudor Vladimirescu”, Li-
ceului „Traian Vuia”.

MARGA BULUGEAN

Mâine, Banca Naþionalã a
României în parteneriat cu
Ministerul Educaþiei Naþionale
organizeazã în cadrul proiectu-
lui „Sã vorbim despre bani ºi
bãnci”, o întâlnire între specia-
liºti BNR ºi elevi ai Colegiului
Naþional „Fraþii Buzeºti” din
Craiova.

Cu aceastã ocazie, Agnes

„Sã vorbim despre bani
ºi bãnci” la Colegiul Naþional

„Fraþii Buzeºti” din Craiova
Nagy, consultant
strategie ºi fost
membru al
Consiliului de
administraþie al
BNR le va vorbi
elevilor despre
„Dezechilibrele
macroeconomice
ºi limitele activitã-
þii bãncii centra-
le”, iar Mircea
Mureºan, director
adjunct în cadrul
Direcþiei muzeu ºi

educaþie financiarã, va aborda
subiecte ce privesc istoria
Bãncii Naþionale a României.

Activitãþile, la care vor
participa aproximativ 60 de
elevi, se vor desfãºura la
sediul Colegiului Naþional
„Fraþii Buzeºti”, începând cu
ora 10:30.

MARGA BULUGEAN

În Dolj, se promoveazã învãþãmântulÎn Dolj, se promoveazã învãþãmântulÎn Dolj, se promoveazã învãþãmântulÎn Dolj, se promoveazã învãþãmântulÎn Dolj, se promoveazã învãþãmântul
profesional ºi tehnicprofesional ºi tehnicprofesional ºi tehnicprofesional ºi tehnicprofesional ºi tehnic

 Ieri, în amfitreatrul Inspecto-
ratului ªcolar Judeþean Dolj, s-
a desfãºurat cea de-a doua edi-
þie a  promovãrii învãþãmântu-
lui prifesional ºi tehnic, inclu-
zînd ºi cel dual, având ca titlu
„Promovarea ofertei ºcolare în
mediul economic doljean”. Ac-
tivitatea a fost organizatã în

contextul corelãrii educaþiona-
le pentru învãþãmântul profesi-
onal ºi tehnic, cu cerinþele pie-
þei muncii. Obiectivul este cel al
promovãrii unui parteneriat ac-
tiv între furnizorii de educaþie
ºi formare prefesionalã ºi me-
diul economic, în condiþii reci-
proc avantajoase.

zã acest fel de ºcolarizare, ºi cei
care vin din domeniul economic.
Vorbim de o implicare tripãlã,
dacã se poate spune aºa, învã-
þãmânt – mediu economic – au-
toritãþi locale”, a precizat prof.
Simona Ciulu, inspector de
specialitate de învãþãmânt teh-
nic, în cadrul ISJ Dolj, cea care
s-a implicat în dezvoltarea pro-
iectului. Programul este susþi-

nut cât se poate de bine de In-
spectoratul ªcolar Judeþean
Dolj, iar mai multe poate pre-
zenta prof.  Monica Leontina
Sunã, care conduce destinele
învãþãmântului doljean: „Inspec-
toratul ªcolar Judeþean Dolj îºi
propune, ºi în acest an ºcolar,
printre obiective, sã creascã ni-
velul învãþãmântului profesio-
nal. Dar, acest lucru nu poate fi
posibil fãrã sprijinul autãritãþilor
locale ºi al agenþilor economici,
care, pânã acum, au fost lângã
noi. Este un program care se
adreseazã atât pãrinþilor, cât ºi
copiilor  ºi cadrelor didactice.
Judeþul Dolj este printre în þarã
în ceea ceea ce priveºte forma
de învãþãmânt „dual”, cu toþii
dorindu-ne un învãþãmânt de
calitate”.

Se profileazã un succes
al învãþãmântului dual

La întânirea de ieri, au parti-
cipat ºi reprezentanþi ai struc-
turilor regionale ºi centrale ale
învãþãmântului profesional ºi
tehnic . „Este un succes , în
ceea ce priveºte învãþãmântul
profesional ºi tehnic, mai ales

cel dual, ºi astãzi (ieri – n.r.)
toate ºcolile care ºi-au expus
ofertele, în spaþiul ISJ Dolj, au
fost foarte pregãtite în acest
sens. În prezent, vorbim de
peste 200 de locuri în „dual”,
în Dolj, ceea ce este un lucru
îmbucurãtor ” , a spus prof.
Lucia Purcãreanu , expert re-
gional Sud – Vest Oltenia al
Centrului Naþional de Dezvol-
tare a Învãþãmântului Profesi-
onal ºi Tehnic. Prezent la Cra-
iova,  Gabriel Costache, vi-

cepreºedinte al Autoritãþii Na-
þionale pentru Formarea Profe-
sionalã Iniþialã în Sistemul Dual,
a menþionat: „Venim în ajutorul
agenþilor economici, iar, din
2017, învãþãmântul dual s-a
dezvoltat. Sunt din ce în ce mai
multe solicitãri, iar, la nivel na-
þional, sunt peste 16.000 de
copii care vor sã urmeze aceas-
tã formã de învãþãmânt. Ne
dorim extinderea ºi în mediul
universitar”.

CRISTI PÃTRU
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În fiecare an, de obicei la
sfârºitul primãverii, Comisia
Europeanã prezintã un proiect
de buget al UE pentru urmãto-
rul exerciþiu financiar. În acest
an, Comisia ºi-a prezentat pro-
punerea iniþialã la 5 iunie 2019.
Pe baza acestei propuneri, Par-
lamentul European ºi Consiliul
adoptã, fiecare, o poziþie. În
acest an, Consiliul ºi-a adoptat
poziþia în mod oficial la 3 sep-
tembrie 2019, iar Parlamentul
European a votat asupra pro-
priei poziþii în plen la 23 octom-
brie 2019. Bugetul UE pentru
2020 este stabilit la 168,69 mi-
liarde euro în credite de anga-
jament (fonduri care pot fi con-
venite prin contracte într-un
anumit an) ºi la 153,57 miliar-
de euro în credite de platã (fon-
duri care urmeazã sã fie plãti-
te). Diferenþele dintre poziþiile
adoptate de Parlamentul Euro-
pean ºi de Consiliu sunt abor-
date în cadrul unui proces de
negociere, numit „procedura de
conciliere”. În acest an, proce-
dura de conciliere de 21 de zile
s-a desfãºurat în perioada 29
octombrie-18 noiembrie 2019.

Programul Orizont 2020,
13,49 miliarde euro

21 % din bugetul total va fi
alocat mãsurilor de combatere
a schimbãrilor climatice. De
exemplu, programul LIFE pen-
tru mediu ºi combaterea schim-
bãrilor climatice va primi 589,6
milioane euro (cu 5,6 % mai
mult comparativ cu 2019). Pro-
gramul Orizont 2020, care, în
mod tradiþional, are o contribu-
þie semnificativã la realizarea
obiectivelor climatice, va primi
13,49 miliarde euro (cu 8,8 %
mai mult comparativ cu 2019).
Componenta „Energie” a Me-
canismului pentru interconec-
tarea Europei - care investeºte
în dezvoltarea la scarã largã a
surselor regenerabile, în mo-
dernizarea infrastructurii exis-
tente de transport al energiei ºi
în dezvoltarea de noi infras-
tructuri - va primi 1,28 miliar-
de euro (cu 35 % mai mult
comparativ cu 2019). Compo-
nenta „Transporturi” a Meca-
nismului pentru interconectarea
Europei va fi sprijinitã prin alo-
carea sumei de 2,58 miliarde
EUR. „Bugetul UE pentru 2020

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

„Bugetul UE pentru 2020„Bugetul UE pentru 2020„Bugetul UE pentru 2020„Bugetul UE pentru 2020„Bugetul UE pentru 2020
se axeazã pe continuitate”se axeazã pe continuitate”se axeazã pe continuitate”se axeazã pe continuitate”se axeazã pe continuitate”

Cele trei instituþii ale Uniunii Europene au conve-
nit asupra bugetului UE pentru 2020. Acest lucru îi
va permite UE sã îºi concentreze resursele asupra
prioritãþilor care conteazã pentru cetãþeni: schimbã-
rile climatice, locurile de muncã, tinerii, securitatea
ºi solidaritatea în UE. Bugetul pentru anul urmãtor
va pregãti, de asemenea, tranziþia cãtre urmãtorul
ciclu bugetar, întrucât va fi cel de al ºaptelea ºi
ultimul din cadrul actualului ciclu bugetar pe termen
lung pentru perioada 2014-2020.

se axeazã pe continuitate – este
ultimul din actualul buget pe ter-
men lung ºi ultimul propus ºi ne-
gociat de Comisia Juncker. Acest
buget va aloca resursele cãtre do-
meniile în care este nevoie de
acestea. Va contribui la crearea de
locuri de muncã, la combaterea
schimbãrilor climatice ºi la stimu-
larea investiþiilor în întreaga Eu-
ropã. Va investi în tineri ºi în trans-
formarea Europei într-un spaþiu
mai sigur. Toate aceste prioritãþi
se regãsesc, de asemenea, în pro-
punerea Comisiei privind bugetul
UE pe termen lung dupã 2020. Ar
trebui sã ne concentrãm în pre-
zent asupra adoptãrii la timp a ur-
mãtorului buget pe termen lung,
astfel încât sã putem oferi certi-
tudine ºi stabilitate beneficiarilor
noºtri ºi sã putem crea în conti-
nuare o valoare adãugatã europea-
nã pentru toþi...”, a precizat
Günther H. Oettin-
ger, comisarul european
pentru buget ºi resurse
umane.

Galileo va fi sprijinit cu
1,2 miliarde euro
Aproape jumãtate

din fonduri – 83,93 mi-
liarde euro în credite de
angajament (cu 4,1 %
mai mult comparativ cu
2019) – vor contribui la
sporirea competitivitãþii
economiei noastre. Din
aceastã sumã, 58,65
miliarde euro (cu 2,5 %
mai mult comparativ cu
2019) vor contribui la reducerea
decalajelor economice atât la ni-
vel naþional, cât ºi între statele
membre, stimulând creºterea
economicã, crearea de locuri de
muncã ºi promovând convergenþa
prin intermediul fondurilor struc-
turale ºi de investiþii europene

(fondurile ESI). Galileo, siste-
mul global de navigaþie prin sa-
telit al Uniunii Europene, va fi
sprijinit cu 1,2 miliarde euro -
(cu 74,7 % mai mult compara-
tiv cu 2019) pentru a-ºi extinde
penetrarea pe piaþã la nivel mon-
dial, astfel încât sã ajungã la 1,2

miliarde de utilizatori pânã la
sfârºitul anului 2020. Suma de
255 de milioane euro va fi alo-
catã mãsurilor menite sã stimu-
leze colaborarea dintre întreprin-
derile europene în vederea dez-
voltãrii de produse ºi tehnologii

de apãrare în cadrul Programu-
lui european de dezvoltare in-
dustrialã în domeniul apãrãrii.

2,89 miliarde euro vor fi
alocate educaþiei

Tinerii vor beneficia de spri-
jin prin intermediul mai multor

programe: 2,89 miliarde euro vor
fi alocate educaþiei, prin inter-
mediul programului Erasmus +
(cu 3,6 % mai mult comparativ
cu 2019). Corpul European de
solidaritate cu 166,1 milioane
euro (cu 15,9 % mai mult com-
parativ cu 2019), va oferi ºansa
desfãºurãrii de activitãþi de vo-
luntariat sau a implicãrii în pro-
iecte la nivel naþional sau în strãi-
nãtate. Fermierii europeni vor
beneficia de 58,12 miliarde euro.
Securitatea ºi gestionarea mi-
graþiei vor beneficia în continua-
re de sprijin. De exemplu, 2,36
miliarde EUR vor fi alocate Fon-
dului pentru azil, migraþie ºi in-
tegrare, Fondului pentru secu-
ritate internã ºi agenþiilor care îºi
desfãºoarã activitatea în acest
domeniu [Europol, Agenþia Eu-

ropeanã pentru Poliþia de Fron-
tierã ºi Garda de Coastã (Fron-
tex), EASO, eu-LISA]. Acordul
se bazeazã pe ipoteza conform
cãreia Regatul Unit va continua
ºi dupã retragerea sa din Uniu-
nea Europeanã, pânã la 31 ia-
nuarie 2020 cel târziu, sã con-
tribuie ºi sã participe la execu-
þia bugetului UE pânã la sfârºi-
tul anului 2020, ca ºi cum ar fi
stat membru.

37 de programe sectoriale
În acest an, negocierile pen-

tru bugetul 2020 au avut loc în
paralel cu negocierile privind ur-
mãtorul buget pe termen lung al
UE pentru perioada 2021-2027.
Acestea au început dupã ce Co-
misia a prezentat, la 2 mai 2018,
o propunere privind un buget
echitabil ºi echilibrat  care sã
transpunã în realitate prioritãþile
Europei, astfel cum au fost sta-
bilite de preºedintele Juncker în
discursurile sale privind starea
Uniunii ºi astfel cum au fost con-
venite de liderii UE la Bratislava,
în 2016, ºi la Roma, în 2017.
Propunerea de buget pe termen
lung a fost urmatã imediat de
propuneri legislative pentru cele
37 de programe sectoriale care
fac parte din viitorul buget pe
termen lung, inclusiv  cel privind
polituca de coeziune. De atunci,
Comisia a lucrat în strânsã cola-
borare cu preºedinþiile prin rota-
þie ale Consiliului ºi cu Parlamen-
tul European, astfel încât nego-
cierile sã avanseze în vederea
ajungerii la un acord în timp util.
Comisia este convinsã cã un
acord rapid este esenþial, pentru
sutele de mii de studenþi, fermieri
ºi cercetãtori din întreaga Euro-
pã, precum ºi pentru toþi ceilalþi
beneficiari ai bugetului UE.
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Anunþul tãu! Anunþul tãu!
Comuna Cioroiaºi anunþã

publicul interesat asupra depune-
rii solicitãrii de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul ,,ÎN-
FIINÞARE REÞEA DE CANALIZA-
RE MENAJERÃ ÎN SATUL CIO-
ROIAªI, COMUNA CIOROIAªI,
JUDEÞUL DOLJ”, propus a fi am-
plasat în intravilanul satului Cio-
roiaºi, comuna Cioroiaºi, judeþul
Dolj. Informaþiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la se-
diul APM Dolj, Strada Petru
Rareº, nr. 1 ºi la sediul Primãriei
Cioroiaºi, satul Cioroiaºi, în zilele
de luni pânã joi, între orele 8,00-
16,00 ºi vineri între orele 8,00-
14,00. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul APM Dolj,
Strada Petru Rareº, nr. 1.

SALAHELDIN ABDELREHIM
anunþã publicul interesat asupra
depunerii solicitãrii de emitere a
acordului de mediu pentru pro-
iectul “CONSTRUIRE IMOBIL
S+P+10E LOCUINÞÃ COLECTI-
VÃ ªI AMPLASAREA CON-
STRUCTIE PROVIZORIE PAR-
TER CU DESTINAÞIA DE SHOW-
ROOM CU DURATÃ DE AMPLA-
SARE 10 ANI“ propus a fi ampla-
sat în str. CALEA SEVERINULUI
NR 32A. Informaþiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la
sediu APM Dolj, strada Petru
Rareº, nr. 1 ºi la sediul SALAHEL-
DIN ABDELREHIM, CALEA BU-
CUREªTI, NR. 33, BLOC 21C, SC.
1, ET. 7, AP. 26, în zilele de luni
pânã joi între orele 8.00-16.00 ºi
vineri între orele 8.00-14.00. Ob-
servaþiile publicului se primesc
zilnic la sediu APM Dolj, strada
Petru Rareº, nr. 1.

Liceul Tehnologic „Dimitrie
Filiºanu” Filiaºi anunþã scoate-
rea la concurs a urmãtoarelor
posturi:

- 1/2 post mediator ºcolar
- 1 post îngrijitor de curãþenie
- 1 post îngrijitor de curãþenie

treapta I

Relaþii la telefonul:
0251/442.170

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

SâmbătăSâmbătăSâmbătăSâmbătăSâmbătă
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 18.00,8.00,8.00,8.00,8.00,

DuminicăDuminicăDuminicăDuminicăDuminică
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 18.00.8.00.8.00.8.00.8.00.

Vând douã
chioºcuri noi,

cu amplasament
central. Telefon:
0251/412.457.

Comuna Mãceºu de Sus
anunþã publicul interesat asupra
depunerii solicitãrii de emitere a
acordului de mediu pentru pro-
iectul ,,CONSTRUCÞIE SISTEM
DE CANALIZARE ÎN COMUNA
MÃCEªU DE SUS, JUDEÞUL
DOLJ”, propus a fi amplasat în
intravilanul comunei Mãceºu de
Sus, judeþul Dolj. Informaþiile
privind proiectul propus pot fi
consultate la sediul APM Dolj,
Craiova, str. Petru Rareº, nr. 1
ºi la sediul Primãriei Mãceºu de
Sus, str. Principalã, nr. 165, în
zilele de luni pânã joi, între ore-
le 8,00-16,30 ºi vineri între orele
8,00-14,00. Observaþiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul
APM Dolj, Craiova, str. Petru
Rareº, nr.1, fax: 0251/419 035, e-
mail: office@apmdj.anpm.ro.

S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENÞA NE RECOMANDÃ

 Cele mai înalte standarde de
profesionalism
 Suntem la dispoziþia dumnea-

voastrã:
 SSM Securitate ºi Sãnãtate în

Muncã (Protecþia Muncii)
 Situaþii de Urgenþã – Preve-

nirea ºi  Stingerea Incendii lor
(P.S.I)-Protecþia civilã
 Întocmirea Documentelor Iniþiale
 Evaluare de risc de accidente ºi

îmbolnãvire profesionalã
 Întocmire plan de intervenþie
 Managementul Mediului

Relaþii la telefoanele: 0766/632.388
ºi 0760/678.231.

PRESTÃRI SERVICII
SC ÎNCHIRIERI
UTILAJE OLTENIA
SRL efectueazã lu-
crãri de execuþie a
drumurilor, rigole
scurgere, terasa-
mente, compactare
ºi cãi pietonale. Tele-
fon: 0744/800.338.

VÂNZÃRI
CASE

Vând sau schimb cu
apartament Craiova,
casã mare cu toate
utilitãþile super-îmbu-
nãtãþitã în comuna
Lipovu cu teren 7000
mp. Telefon: 0742/
450.724.

Vând casã  mobila-
tã locuibilã Cioroiaºi
+ teren 2700 mp,
anexe, vie, pomi
fructiferi Telefon:
0765/152.614.
Vând (schimb) casã
locuibilã comuna Peri-
ºor, cadastru, anexe,
apã curentã, canaliza-
re la poartã, teren 4500
mp, livadã cu pruni, vie.
Telefon: 0765/291.623.

TERENURI
Vând 3000 m pãmânt
lângã lac, pãdure bun
de Camping la Ne-
goieºti 20 km de Cra-
iova sau parteneri. Te-
lefon: 0723/692.884.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Joi, 21 noiembrie 2019

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Comuna Poiana Mare, titular al poiectului ,, Modernizare
drumuri de interes local în Comuna Poiana Mare, judeþul
Dolj”, anunþã publicul interesat asupra luãrii decizieie tapei
de incadrare de catre Agenþia Pentru Protecþia Mediului
Dolj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra
mediului, pentru proiectul,, Modernizare drumuri de interes
local în Comuna Poiana Mare, judeþul Dolj”, propus a fi
amplasat în Comuna Poiana Mare, judeþul Dolj.

Proiectul de deciziei de încadrare ºi motivele care o fun-
damenteazã pot fi consultate la sediul Agenþiei pentru Pro-
tecþia Mediului Dolj, din Craiova, str. Petru Rareº, nr.1, jud.
Dolj, în zilele de luni – joi, între orele 8.00 – 16.30 ºi vineri
orele 8.00 – 14.00, precum ºi la urmãtoarea adresa de inter-
net http://apmdj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii / observaþii la
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la
data publicãrii anunþului pe pagina de internet a Agenþiei
pentru Protecþia Mediului Dolj.

Vând teren (locuri de
casã), Podari. Tele-
fon: 0722/943.220.
Vând în Bãile Govo-
ra terenuri de 400 mp
ºi 1500 mp, toate uti-
litãþile, asfalt, lângã
pãdure. Telefon:
0744/563.640; 0770/
661.438.

AUTO
Vând VW PASSAT
2005, model 2004,
1,9 TDI, 101 CP, ber-
linã, argintie, unic
proprietar, întreþinutã,
fãrã avarii, funcþio-
neazã impecabil,
227.000 km reali, preþ
3100 Euro. Telefon:
0722/537.912.

Vând OPEL COR-
SA - 450 Euro. Tele-
fon: 0764/036.679.
Vând VW POLO- 11/
2006, 1,4 TDI, negu
metalizat, funcþioneazã
impecabil, unic proprie-
tar, 173.000 km  reali,
preþ 2600 Euro. Tele-
fon: 0722/537.912.
Vând DACIA 1310 -
impecabilã 29.000
km - 4000 RON. Te-
lefon: 0771/398.229;
0351/448.323.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând þiglã Jimbolia,
cãpriori ºi cãrãmidã
din demolãri. Telefon:
0722/943.220.

Vând  bibliotecã
lemn, 2 fotolii VIN-
TAGE, 1 aparat ra-
dio - pikup, 1 masã
12 persoane, 6
scaune, 1 birou, 1
maºinã de cusut
(Rusia), 2 seturi
inox (noi) crãtiþi -
Italia, 2 undiþe de
pescuit. Preþuri
mici. Telefon: 0729/
684.222.
Vând urgent mo-
bilã sufragerie
compuºã din 6
corpuri ºi douã
ºifoniere cu 3 uºi,
pat dublu. Telefon:
0752/166.330.

Vând oglindã cristal
dreptunghiularã
160/80 cm, hainã
lungã piele de cã-
prioarã nr. 50. Tele-
fon: 0752/236.667.
Vând electrozi de
Wolfram de D 2,2
mm ºi D 3,2 mm
pentru sudat în ar-
gon. Telefon: 0740/
515.044.
Vând porþi metalice
în stare bunã. Co-
muna Goieºti, Dolj.
Preþ negociabil
1600 RON. Tele-
fon: 0722/233.332.
Vând robot bucã-
tãrie nou, cu bol
inox cap 6,5 litri, te-
levizor BECKO -
37 cm. Telefon:
0752/236.667.
Vând în Iºalniþa,
sãpun de casã - 5
lei/kg, pompã
KAMA cu sorb re-
zervã. Telefon:
0770/303.445.

Vând cort mare 16
mp nemþesc merge
la stupi, ºablon
steaguri U.E. Tele-
fon: 0723/684.511.
Vând televizor diago-
nala 37 cm, cuier hol
cu ladã, aþã cusut
goblen, oglindã cris-
tal 160/80 cm. Tele-
fon: 0752/236.667.
Vând aragaz voiaj
douã ochiuri cu bu-
telie, polizor unghiu-
lar, (flex) D125/
850W, canistre alu-
miniu 20 litri noi, ar-
zãtoare gaze sobã D
600, alternator 12V
nou, Pick-up Tesla
cu boxe, dozã nouã
de rezervã, discuri cu
muzicã diferitã. Tele-
fon: 0251/427.583.

PIERDERI
PALAMARA BLOK SIS-
TEM SRL declarã pier-
dut certificat de înregis-
trare emis de ORC Dolj.
Se declarã nul.

CONDOLEANÞE
Sincere condo-
leanþe adresate iu-
bitului nostru co-
leg ºi prieten Dr.
Gãvãnescu Vin-
cenþiu (Pneumo-
log în Alexandria),
la pierderea imen-
sã a soþiei JENICA.
Am fost împreunã
colegii lui- promo-
þia 1967- UMF Timi-
ºoara, la cãsãtoria
din 1982 la Alexan-
dria ºi am fost mar-
tori pânã astãzi la
fericirea unei fami-
lii cu 2 copii minu-
naþi. Soþie, mamã,
bunicã deosebitã,
JENICA va rãmâne
o amintire de neui-
tat pentru bunãta-
tea, frumuseþea ºi
prietenia sa adre-
satã nouã tuturor.
Dumnezu sã o
odihneascã în cele
mai fericite locuri.
Prof. Dr. Sabetay
Corneliu.
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MARIUS ªUMUDICÃ
Pro - A avut rezultate bune în ultimii ani, atât în compe-

tiþia internã, unde a cucerit titlul cu Astra, precum ºi în
cupele europene. Este un antrenor care are rezultate ime-
diat, nu solicitã ani de zile pentru a demonstra ceva. ªi la
echipele pe care le-a antrenat în Turcia ºi în zona arabã s-
a descurcat bine. Este acum singurul tehnician strãin din
primele douã ligi din Turcia, unde este foarte greu sã re-
ziºti, þinând cont de temperamentul baºkanilor ºi de imagi-
nea pe care presa de acolo þi-o poate distruge instant.

-Are carismã, este un antrenor care îºi apropie vestia-
rul, precum ºi presa, prin discursul sãu. De altfel, el a fost
singurul care a ieºit public ºi ºi-a exprimat deja intenþia ºi
disponibilitatea de a prelua echipa naþionalã, chiar dacã se
aflã sub contract.

Contra - Nu este un antrenor care dã credit tinerilor,
performanþele le-a obþinut cu jucãtori maturi, cu mare
experienþã, iar acum la naþionalã este în plinã desfãºurare
un schimb de generaþii. Sunt extrem de rare cazurile când
a promovat tineri, nici mãcar pe rapidistul sãu, Ioniþã, nu
l-a impus la Astra, acesta remarcându-se în perioada lui
Edy Iordãnescu.

- În cazul sãu „gura bate fundul” de multe ori, iar la
naþionalã este nevoie de o anumitã diplomaþie, vezi pro-
blemele lui Contra cu presa sau scandalul cu Puºcaº.
ªumudicã a avut ºi anumite probleme cu pariurile.

- Nu a fost internaþional, nu este familiar cu spiritul ºi
atmosfera de la echipa naþionalã.

Dupã terminarea mandatului lui Cosmin
Contra, naþionala României are nevoie de
un selecþioner, obiectivul imediat fiind
calificarea la Euro 2020 prin barajul din
luna martie. Imaginea ºi situaþia primei
reprezentative sunt în suferinþã dupã ce
ultimii doi selecþioneri, neamþul Christoph
Daum ºi Cosmin Contra, au eºuat atât în
realizarea obiectivelor, precum ºi în forma-
rea unui schelet solid la naþionalã, chiar
dacã în ultimii ani a existat materie primã
de la naþionala under 21. Mirel Rãdoi, Dan
Petrescu, Cosmin Olãroiu, Gicã Hagi ºi
Marius ªumudicã sunt principalele variante
pentru preluarea postului, iar casele de
pariuri îl dau ca favorit pe selecþionerul
naþionalei de tineret. Dintre ei, Olãroiu ar fi
greu de adus, prin prisma salariului, ªumu-
dicã ºi-a exprimat public disponibilitatea de
a-i antrena pe tricolori, în timp ce la Hagi ar
fi o problemã serioasã legatã de conflictul de
interese, el deþinând un club din Liga I.

GICÃ HAGI
Pro – Cunoaºte foarte bine generaþia de tineri care a fã-

cut recent pasul la prima reprezentativã, majoritatea acestor
jucãtori sunt crescuþi de mici la academia sa ºi cel mai bun
randament l-au oferit sub comanda lui Hagi, la Viitorul.

- A acumulat o experienþã suficientã pentru a reveni la
lot, nefiind destul de pregãtit la primul sãu mandat, când
a ratat calificarea la Mondialul din 2002. A precizat în
mai multe rânduri cã este unul dintre obiectivele sale ca
antrenor este sã revinã pe banca naþionalei. De fapt, este
singurul dintrei cei 5 care a mai fost selecþioner al unei
naþionale de seniori ºi chiar a României.

- Unul dintre cei mai valoroºi jucãtori din istoria Ro-
mâniei, are o imagine excelentã în þarã ºi peste hotare,
fiind unul dintre ambasadorii României.

- Cunoaºte foarte bine întrecerea internã, în care este
angrenat de ani buni, ºtie în detaliu toatã aria de jucãtori.
A câºtigat deja tot ce se putea în România, titlul, Cupa ºi
Supercupa, fãrã a poseda un buget important la Viitorul.

Contra – Ar fi un evident conflict de interese, fiind pa-
tron al unui club de Liga I ºi în acelaºi timp selecþioner.

- ªi-ar promova ºi foºtii elevi în detrimentul altor ju-
cãtori. L-ar utiliza ºi pe fiul sãu, care nu a jucat nici la
Genk ºi nici la Fiorentina, dar pe care îl laudã ºi îl propu-
ne neîncetat, inclusiv când nu meritã.

- Nu a avut rezultate ca antrenor decât la echipa sa, în
timp ce la Galata, Bursa, Timiºoara sau FCSB a eºuat.

MIREL RÃDOI
Pro – Este deja în anturajul echipei naþionale, fiind

selecþioner la U21, este dorit de Burleanu ºi Stoichiþã, cei
care decid la acest nivel. Este ºi un antrenor ieftin, pro-
babil i-ar fi menþinut actualul contract, la care s-ar adãu-
ga bonusuri de performanþã.

- A avut rezultate excelente cu naþionala U21, iar mulþi
dintre componenþii acesteia au fost promovaþi ºi vor mai
fi aduºi la prima reprezentativã, fiind cunoscuþi foarte
bine de antrenorul oltean, cu care au colaborat ideal.

- A demostrat calitãþi de selecþioner la naþionala de ti-
neret, atât în preliminarii, cât ºi la un turneu final.

- Nu face compromisuri ca antrenor, a demonstrat
asta inclusiv când a lucrat la naºul sãu, Gigi Becali, dar
era la fel de intransigent era ºi ca jucãtor, fiind cunoscut
conflictul dintre el ºi Lupescu la naþionlã. Nu face selec-
þia pe pile, nu acceptã influenþe, are integritate ºi confort
financiar.

- Fost jucãtor de valoare, cu multe selecþii la naþiona-
lã, jucãtor polivalent, cu o determinare extraordinarã, pe
care o aºteaptã ºi de la elevii sãi.

- Are un discurs foarte bine articulat, înþelege ºi expli-
cã fotbalul în toate componentele sale, de la organizare,
la desfãºurare ºi la factorul mental.

Contra – Nu are experienþã prea mare, în afara unui
mandat scurt la FCSB ºi cel în desfãºurare la naþionala
de tineret.

- Încã nu are licenþa PRO, pe care o va obþine abia la
sfârºitul anului viitor.

- Nu-ºi doreºte sã mai fie prea mult timp selecþioner,
având ca obiectiv preluarea unei echipe de club, pentru a
lucra zilnic cu jucãtorii. Este un antrenor tânãr ºi posedã
energia necesarã lucrului permanent cu lotul.

- Ar fi un risc pentru el sã predea naþionala de tineret,
cu care a avut un parcurs bun, chiar ºi în actuala campa-
nie, când a schimbat generaþiile, ºi sã preia naþionala mare
într-un moment foarte delicat, în care obiectivul este
calificarea la Euro, fãrã niciun meci de pregãtire, direct
partidele din play-off. O ratare a calificãrii ar reprezenta
un pas înapoi în cariera sa care este în plinã ascensiune.

DAN PETRESCU
Pro – Este un antrenor care face rezultate imediat, care

îndeplineºte obiective. Scoate maximum ºi ceva în plus de
la echipele pe care le antreneazã. Nu acceptã ca jucãtorii
sãi sã dea mai puþin de 100% pe teren ºi la antrenamente.

- Are performanþe, trei titluri interne, rezultate bune
cu Krasnodar, Dinamo Moscova, chiar ºi în China. Par-
cursul de anul acesta din cupele europene este cu adevã-
rat remarcabil, a demonstrat cã se pot face rezultate pe
plan internaþional, indiferent de diferenþele de buget.

- Cunoaºte foarte bine liga internã, se informeazã per-
manent, este dedicat sutã la sutã meseriei, pune suflet,
timp ºi pasiune pentru fotbal.

- Fost mare jucãtor, unul dintre componenþii de bazã a
Generaþiei de Aur, este obiºnuit cu rezultatele ºi perfor-
manþa la echipa naþionalã, poate imprima spiritul sãu ºi
echipei actuale.

-Nu acceptã compromisuri sau intervenþii, iar la naþi-
onalã atât Stoichiþã ºi compania, precum ºi diverºi im-
presari vor sã-ºi impunã punctele de vedere.

Contra  – Nu este printre preferaþii celor care conduc
FRF, face parte din Generaþia de Aur, ai cãror compo-
nenþi au fost cam marginalizaþi de federali.

- Deºi produce rezultate, jocul echipelor sale nu este
deloc unul estetic.

- Nu este deloc un antrenor ieftin, iar bugetul FRF pare
drãmuit drastic când vine vorba de un selecþioner capabil,
în timp ce pentru alte persoane ºi competiþii se alocã sume
neverosimile. Cel mai probabil, ar dori sã rãmânã ºi antre-
nor la CFR în timp ce este selecþioner, fiind extrem de
activ, iar la naþionalã acþiunile sunt destul de rare.

-Nu este un antrenor care dã ºanse prea multe tineri-
lor, iar în acest moment este nevoie de promovarea ge-
neraþiei de la U21 la lotul mare.

- Sunt obositoare discursurile sale în care-ºi laudã ad-
versarii înaintea meciurilor, în majoritatea cazurilor fiind
vorba de exagerãri evidente.

COSMIN OLÃROIU
Pro - Rezultate foarte bune atât cu FCSB, în þarã ºi în

cupele europene, dar ºi în zona arabã ºi asiaticã, unde
are o imagine foarte bunã, fiind extrem de apreciat.

- Unul dintre antrenorii extrem de dedicaþi meseriei,
este foarte minuþios, informat, pasionat.

- Are o cotã excelentã, fiind în cãrþi ºi pentru a prelua
naþionala Chinei, dupã plecarea lui Marcello Lippi, pentru
un salariu uriaº.

Contra - Nu mai este la curent cu ce se întâmplã în
competiþia internã, fiind plecat de peste zece ani din þarã,
nu mai cunoaºte fondul de jucãtori.

- Nu este un antrenor care comunicã bine cu presa,
are apariþii extrem de rare în media, nici cu FRF nu este
în relaþii prea bune.

- Are un contract de milioane de euro în zona arabã ºi cu
greu ar renunþa la el pentru un salariu mult mai mic la FRF.
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